
OLETIM DE SERVIÇO Nº 00 de 00/00/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 22 de 25/02/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prof.ª Dr.ª Maria Berenice Alho da Costa Tourinho 
Reitora 

 
Prof. Dr. Ari Miguel Teixeira Ott  

Vice-Reitor Pro Tempore  
Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa 

 
Prof. Me. Adilson Siqueira de Andrade  

Chefe de Gabinete 
 

Prof. Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  
Pró-Reitor de Graduação 

 
Prof. Dr. Osmar Siena 

Pró-Reitor de Planejamento 
 

Me. Ivanda Soares da Silva 
Pró-Reitora de Administração 

 
Prof. Me. Rubens Vaz Cavalcante 

Pró-Reitor de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 
 

Prof.ª Me. Andréa Aparecida Cattaneo de Melo 
Assessora de Comunicação 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 22 de 25/02/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  3 

 

SUMÁRIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
AFASTAMENTO 

 

 

 

Afastamento                                                                                                                                04 

Designação 04 

Dispensa 07 

Outros 07 

Retificação 08 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 22 de 25/02/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  4 

 

AFASTAMENTO 

 

 

Portaria nº 171/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 24 de fevereiro de 2016. 

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, 

artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 86, de 04 de maio de 

2012, seção 2, p.1, e considerando o que consta no Processo 23118.003999/2015-11, 

RESOLVE: 

Art. 1º - AUTORIZAR o afastamento da servidora docente CATIA FRANCIELE 

SANFELICE DE PAULA, SIAPE nº 2079575, lotada no Departamento Acadêmico de 

História/Campus de Rolim de Moura, para cursar Doutorado no Programa de Pós-Graduação em 

História, na Universidade Federal de Uberlândia, no período de 03/03/2016 a 02/03/2017. Com ônus 

limitado. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

       

 

 

DESIGNAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 02/CPAD/UNIR. Porto Velho, 25 de fevereiro de 2016. 

O Presidente de Sindicância Investigativa nº 23118.000105/2016-12 instaurada pela 

Portaria nº 064/2016/GR/UNIR de 21.01.2016, publicada no Boletim de Serviço nº 07, de 21.01.2016, 

Resolve: 

Art. 1º. Designar, na forma do art. 149, § 1º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, o 

servidor JAIR ENGLER DE ALMEIDA, matrícula no SIAPE nº 0703405, ocupante do cargo de 

Assistente em Administração, pertencente ao quadro de pessoal desta IFES, lotado no campus de 

Cacoal, para desempenhar as funções de secretário ad hoc da referida Comissão, instalada na sala PT-

08, do prédio da UNIR situado na Av. Presidente Dutra, 2965, Centro, Porto Velho, Rondônia, até a 

conclusão dos trabalhos atinentes à apuração dos fatos narrados nos autos do referido processo. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 02/CPAD/UNIR. Porto Velho, 25 de fevereiro de 2016. 

O Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar nº 23118.000122/2016-

50 e 23118.0026052015-16 instaurados, respectivamente, pelas Portarias 066/2016/GR/UNIR e de 

21.01.2016, publicada no Boletim de Serviço nº 07, de 21.01.2016 e 075/2016/GR/UNIR, de 

22.01.2016, publicada no Boletim de Serviço nº 08, de 26.01.2016,  

Resolve: 

Art. 1º. Designar, na forma do art. 149, § 1º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a 

servidora GRAZIELLA PINETTI PASSONI, matrícula no SIAPE nº 2131279, ocupante do cargo 

de Secretário Executivo, lotada no campus de Ji-Paraná, para desempenhar as funções de secretário ad 

hoc das referidas Comissões Processantes, instaladas na sala PT-08, do prédio da UNIR situado na Av. 

Presidente Dutra, 2965, Centro, Porto Velho, Rondônia, até a conclusão dos trabalhos atinentes à 

apuração dos fatos narrados nos autos do referido processo. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 02/CPAD/UNIR. Porto Velho, 25 de fevereiro de 2016. 

O Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar nº 23118.003934/2015-

76, instaurado pela Portaria nº 143/2016/GR/UNIR, de 18.02.2016, publicada no Boletim de Serviço 

nº 17, de 18.02.2106,  

Resolve: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 22 de 25/02/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  5 

 

Art. 1º. Designar, na forma do art. 149, § 1º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a 

servidora PATRÍCIA PEREIRA FEREIRA, matrícula no SIAPE nº 2126780, ocupante do cargo de 

Secretário Executivo, lotada no campus de Rolim de Moura, para desempenhar as funções de 

secretário ad hoc da referida Comissão Processante, instalada na sala PT-08, do prédio da UNIR 

situado na Av. Presidente Dutra, 2965, Centro, Porto Velho, Rondônia, até a conclusão dos trabalhos 

atinentes à apuração dos fatos narrados nos autos do referido processo. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Portaria nº 166/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 24 de fevereiro de 2016. 

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, 

artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 86, de 04 de maio de 

2012, seção 2, p.1, e considerando o que consta no Memo. n° 021/2016/DCAR/UNIR, de 22/02/2016, 

RESOLVE: 

Art.1º - DESIGNAR o servidor docente GERSON BALBUENO BICCA, SIAPE nº 

1848549, para a função de Chefe Pro Tempore do Departamento Acadêmico de Engenharia de 

Alimentos – DENGEA do Campus de Ariquemes, Função Comissionada de Coordenação de Cursos 

(FCC), no período de 18/02/2016 a 17/04/2016. 

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Portaria nº 167/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 24 de fevereiro de 2016. 

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, 

artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 86, de 04 de maio de 

2012, seção 2, p.1, e considerando o que consta no Memo. n° 021/2016/DCAR/UNIR, de 22/02/2016, 

RESOLVE: 

Art.1º - DESIGNAR a servidora docente TÂNIA MARIA ALBERTE, SIAPE nº 1887611, 

para a função de Vice-Chefe Pro Tempore do Departamento Acadêmico de Engenharia de Alimentos 

– DENGEA do Campus de Ariquemes, no período de 18/02/2016 a 17/04/2016. 

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Portaria nº 168/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 24 de fevereiro de 2016. 

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, 

artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 86, de 04 de maio de 

2012, seção 2, p.1, e considerando o que consta no Memorando n° 045/2016/DCJP/UNIR, de 

22/02/2016, 

RESOLVE: 

Art.1º - DESIGNAR o servidor CARLOS BATISTA DE OLIVEIRA, SIAPE nº 1123143, 

Assistente em Administração, para a função de Secretário de Registros e Controle 

Acadêmicos/Substituto (SERCA), do Campus de Ji-Paraná, Função Gratificada (FG-1), no período de 

22/02/2016 a 12/03/2016, em virtude das férias do titular.  

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Portaria nº 169/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 24 de Fevereiro de 2016. 

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, 

artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 86, de 04 de maio de 

2012, seção 2, p.1, e considerando o que consta no e-mail intitulado “Ofício Circular/2016/SE-

GAB/N° 04, de 12/02/2016 - Indicação de servidores responsáveis por ações de coordenação, 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 22 de 25/02/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  6 

 

sensibilização, mobilização, de vistoria e de limpeza no âmbito dos órgãos e entidades do Poder 

Executivo Federal para prevenção e eliminação de focos do mosquito Aedes aegypti”, enviado ao 

endereço eletrônico da Reitoria, pela Direção do Campus de Guajará-Mirim, no dia 19/02/2016, 

RESOLVE: 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para compor o Comitê de articulação 

e monitoramento das ações de mobilização para prevenção e eliminação dos focos do mosquito Aedes 

aegypti no Campus de Presidente Médici, conforme segue: 

 

NOME 
 

CARGO 

SIAPE/ 

MATRÍCULA 
FUNÇÃO 

PAULA DE BRITO 

MARTINS 

Tradutor Intérprete de 

Linguagem de Sinais 
2257676 Coordenador 

JAIRO ILDEFONSO 

GUIMARAES PINEYRO 

Técnico de 

Laboratório 
2178110 Membro 

THIAGO TORRES SOARES 
Técnico de 

Agropecuária 
2119778 Membro 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data da publicação. 

 

 

Portaria nº 170/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 24 de fevereiro de 2016. 

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, 

artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 86, de 04 de maio de 

2012, seção 2, p.1, e considerando o que consta no Processo 23118.000267/2016-51, 

RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR os docentes abaixo relacionados, para compor a Banca de Avaliação do 

processo n° 23118.000267/2016-51, que trata da Progressão Funcional Vertical de Professor Adjunto 

IV para Associado I, do servidor CARLOS ANDRE DA SILVA MULLER, SIAPE nº1546037: 

Prof. Dr. OSMAR SIENA, SIAPE nº 0396810, (Presidente); 

Prof. Dr. ANTONIO CLAUDIO BARBOSA RABELO, SIAPE nº 1026320, (Membro); 

Prof. Dr. MANUEL ANTONIO VALDES BORRERO, SIAPE nº 1322610, (Membro). 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data da publicação. 

 

 

Portaria nº 174/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 25 de fevereiro de 2016. 

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, 

artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 86, de 04 de maio de 

2012, seção 2, p.1, e considerando o que consta no Memorando n°004/DACA/2016, de 23/02/2016, 

RESOLVE: 

Art. 1º - DESIGNAR a servidora docente ROSALINA ALVES NANTES, SIAPE nº 

2061659, para a função de Vice-Chefe Pro tempore do Departamento Acadêmico de Ciências da 

Administração/DACA, do Campus de Guajará-Mirim, a partir de 23/02/2016, até que se proceda a 

novas eleições para escolha de Chefe e Vice-Chefe de Departamento. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data da publicação. 
 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 22 de 25/02/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  7 

 

DISPENSA 

 

 

Portaria nº 173/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 25 de fevereiro de 2016. 

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, 

artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 86, de 04 de maio de 

2012, seção 2, p.1, e considerando o que consta no Memorando n°004/DACA/2016, de 23/02/2016, 

RESOLVE: 

Art. 1º - DISPENSAR o servidor docente TIAGO DE OLIVEIRA LOIOLA, SIAPE nº 

2246021, da função de Vice-Chefe Pro tempore do Departamento Acadêmico de Ciências da 

Administração/DACA, do Campus de Guajará-Mirim, a partir de 22/02/2016. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data da publicação. 

 

 

 

OUTROS 

 

 

PORTARIA Nº 001/NUCSA/UNIR. Porto Velho, 24 de fevereiro de 2016. 

A Diretora do Núcleo de Ciências Sociais Aplicadas, (NUCSA) da Fundação Universidade 

Federal de Rondônia, no uso de suas atribuições legais e considerando Memo. Nº 03/ADM de 18/02/ 

2016.  

RESOLVE: 

I - Tornar sem efeito a Portaria nº 003/NUCSA/UNIR de 20 de março de 2015 e DESIGNAR 

os professores abaixo relacionados para comporem o Núcleo Docente Estruturante – NDE do Curso de 

Administração, conforme deliberação do Conselho do Departamento, lavrada em ata da 7ª Reunião 

Ordinária do Conselho do Departamento de Administração, realizada em 16 de novembro de 2015,  

com vigência de dois anos a contar de novembro de 2015: 

Profª. Dra. Mariluce Paes de Souza  - Presidente  

   Prof. Dr. Theóphilo Alves de Souza Filho         

   Prof. Dr. Carlos André da Silva Muller   

   Profª. Dra. Rosália Maria Passos da Silva  

    Prof. Me. Wander Pereira de Souza    

  II  - Esta Portaria entra em vigor nada data da publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 002/NUCSA/UNIR. Porto Velho, 24 de fevereiro de 2016. 

A Diretora do Núcleo de Ciências Sociais Aplicadas (NUCSA) da Fundação Universidade 

Federal de Rondônia, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

I - Tornar sem efeito a Portaria nº 001/NUCSA/UNIR de 25 de fevereiro de 2014 e 

DESIGNAR os professores abaixo relacionados para comporem o a Comissão Permanente de 

Avaliação de Estágio Probatório dos professores pertencentes ao Núcleo de Ciências Sociais 

Aplicadas:  

  Luis Fernando Maia Lima  - Presidente 

   Joliza Chagas Fernandes – Membro 

   Manuel Antônio Valdés Borrero - Membro 

   Carlos André da Silva Muller - Suplente 

   Marlene Valério dos Santos Arenas - Suplente 

   Marcus Vinícius Rivoiro  - Suplente  
 II  - Esta Portaria entra em vigor nada data da publicação. 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 22 de 25/02/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  8 

 

Portaria nº 165/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 24 de fevereiro de 2016. 

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, 

artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 86, de 04 de maio de 

2012, seção 2, p.1, e considerando o que consta no Memorando n° 08/PAD, de 19/02/2016, 

RESOLVE: 

Art.1º - RECONDUZIR a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar – PAD 

instaurada pela Portaria nº 835/2015/GR/UNIR, de 09/09/2015, publicada no Boletim de Serviço nº 

85, de 10/09/2015, p. 12, composta pelos servidores: ROMUALDO BEZERRA DE SALLES, 

Assistente em Administração, SIAPE nº 0396432 - (Presidente); CARLOS ALBERTO DE LIMA 

SIQUEIRA, Assistente em Administração, SIAPE nº 0396808 - (Membro); e FRANCISCO LIMA 

DE SIQUEIRA JUNIOR, Técnico em Contabilidade, SIAPE nº 039653 - (Membro), visando à 

conclusão dos trabalhos relativos aos fatos apontados nos autos do Processo nº 23118.003964/2014-

00. 

Art.2º - A comissão processante, ora reconduzida, terá o prazo de 60 (sessenta) dias para 

ultimar os trabalhos. 

Art.3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

RETIFICAÇÃO 

 

 

NOTA Nº 01/2016/ASCOM/UNIR. Porto Velho, 25 de fevereiro de 2016.  

A Assessoria de Comunicação (ASCOM) comunica que, por erro de edição, 

publicou no Boletim de Serviço nº 18, de 23/02/2016, retificação da Comissão Gestora dos 

Planos de Gestão de Logística Sustentável sem a devida numeração, o que torna o ato sem 

efeito. 


